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ÖN SÖZ

Metin dilbilimin edebî metne yaklaşımını konu alan bir çalışma 
yapma fikri, Hocam Prof. Dr. Alemdar Yalçın ile edebî metnin bir 
bütün oluşu ve bu bütünlüğün edebî metnin dilsel yapısına nasıl 
yansıdığına dair gerçekleştirdiğimiz sohbetler sırasında gündeme 
geldi. O günleri izleyen birkaç ay içinde yaptığımız ön araştırma, 
metin dilbilimin edebî metnin anlaşılmasında önemli bir adım ola-
bileceğini gösteriyordu. Bununla birlikte metin dilbilimi geleneksel 
belagat çalışmalarından ayıran özelliklerin de bulunduğu anlaşılı-
yordu. 

Yirminci yüzyılda insan beyninin işleyişine dair ulaşılan veriler 
beynimizin metni parçalar halinde değil, bir bütün halinde algıla-
dığını gösteriyordu. Bu veriler, dilbilimcileri metnin bütünselliği-
ni oluşturan özellikleri araştırmaya yöneltti. Wolfgang Dressler ile 
Robert de Beaugrande’nin belirttikleri gibi, metinle ilgili çalışmalar 
artık geleneksel yöntemlerle yapılan denemeler olmaktan çok, şart-
ları ve yöntemleri değişmiş yeni bir bilimi, bir metin bilimini ortaya 
koymaktaydı.

Almanya ve ABD’deki yayınevi ve kütüphanelere erişim 
imkânımızın oluşu kaynak ve bilgilere ulaşmamız açısından çok 
faydalı oldu. Bunlar arasında Helmut Verlag’tan çıkan metin dilbi-
lim külliyatının tamamına ulaştık. János Petöfi’nin editörlüğünde 
hazırlanan Papers in Textlinguistics serisine ulaşmak metin dilbili-
min ortaya çıkış süreci ve kuramsal çerçevenin oluşturulması için 
önemliydi. 

Çalışmayı hazırlarken karşılaştığımız güçlüklerden biri kavram 
karmaşası idi. Metin dilbilimin edebî metinlere yaklaşımını konu 
alan bu çalışma bazı kuramsal güçlükleri de beraberinde getiriyor-
du. Metin dilbilime ait kuramsal çalışmaların batı kaynaklı oluşu 
bu zorlukların başında geliyordu. Bu çalışmalar büyük oranda 
İngilizce’nin dil özelliklerine göre düzenlenmişti. Bunların çoğun-
lukla batı dillerinin özelliklerini dikkate almaları bir açıdan doğaldı. 
Çünkü İbn-i Haldun’un Mukaddime’sinde de belirttiği gibi, “maksat, 
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tabir ve ifade her milletin kendi ıstılahına göre” olmalıydı. Biz de 
çalışmamızda hem batı hem de doğuda yapılan çalışmaları dikkate 
almaya özen gösterdik.

Dile Gelen Metin’in birinci bölümü, metin dilbilimin ortaya çıkış sü-
reci ve metin dilbilim çalışmalarına ayrıldı. Bir disiplin olarak metin 
dilbilimin ortaya çıkışını ve bu alanda yapılan başlıca çalışmaları 
kuramsal bölüme hazırlık biçiminde birinci bölümde ele aldık. Me-
tin dilbilimin metin kavramına yaklaşımı ve metinsellik kavramına 
getirdiği katkılar kuramsal çerçevenin oluşması için gerekli oldu-
ğundan, ikinci bölümde metin ve metinsellik kavramlarını irdeledik. 
Üçüncü bölümde, edebiyatın dilbilimin imkânları ile incelenmesine 
dair kuramsal çerçeveyi oluşturduktan sonra, metin dilbilim açısın-
dan edebî metin kavramını ele aldık ve seçtiğimiz metinlerden ha-
reketle bağdaşırlık, tutarlılık ve metinlerarasılık ölçütlerinin kullanım 
alanlarını göstermeye çalıştık.

Çalışmanın dördüncü bölümünde ise edebî metinler üzerinde me-
tin dilbilimsel çözümlemeler gerçekleştirdik. Çözümlenecek me-
tinlerin Türk Edebiyatı’ndan seçilmesi önem taşıyordu. Çünkü bu 
alanda yapılan çalışmaların ve oluşan bilgi birikiminin edebiyatı-
mıza uygulanması çalışmamızın temel amaçlarından biriydi. Bu 
nedenle Türk Edebiyatı’ndan seçilmiş bir şiir (Attila İlhan, Sisler 
Bulvarı); bir roman (Oğuz Atay, Tutunamayanlar); bir kısa hikâye 
(Sait Faik Abasıyanık, Müthiş Bir Tren) ve bir tiyatro (Haldun Taner, 
Keşanlı Ali Destanı) metni üstünde metin dilbilimsel çözümlemeler 
gerçekleştirdik. Çözümlemeler için seçtiğimiz metinlerin bariz bazı 
dilsel ve yapısal özelliklere sahip olması da metinlerin seçiminde 
etkili oldu.

Edebiyat ve dilbilim terminolojisi arasında bazı farklılaşmaların 
olduğu bilinmektedir. Bunları en aza indirmek ve iki alanı bağ-
daştırmak için edebiyat ve metin dilbilime ait terimleri bir arada 
kullandık. Örneğin metin dilbilim metin üretici, metin çözücü gibi 
kavramları kullanırken, aynı kavramlar edebî metin incelemesinde 
şair/yazar/romancı/hikâyeci ve okuyucu biçiminde kullanılıyordu. Biz 
iki alana ait terimleri bir arada kullanmanın uygun olacağını dü-
şündük. Bu nedenle metin çözücü ile birlikte okuyucu kavramını ya 
da metin üretici ile yazar/şair/romancı/hikâyeci kavramlarını bir arada 
kullandık.
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Bu çalışmanın gerçekleşmesinde rehberliğinden faydalandığım 
Hocam Prof. Dr. Alemdar Yalçın’a şükran borçluyum. Ayrıca Üni-
versity of California, Berkeley Kütüphanesi çalışanlarına, Milli 
Kütüphane Okuyucu Hizmetleri’nden Firdevs Nurcan’a, Grafi-
ker Yayınevi’nden Necla Yavuz’a, kapak tasarımını yapan Murat 
Halıcı’ya, dizgiyi gerçekleştiren Murat Ünal’a ve düzeltmeler sıra-
sında yardımlarını gördüğüm İstanbul Aydın Üniversitesi Eğitim 
Fakültesi Türkçe Öğretmenliği Bölümü üçüncü sınıfındaki öğrenci-
lerime teşekkür ediyorum.

Murat Lüleci 
İstanbul, Kasım 2018
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